c., orele 9 dimineca, în care zi
după sevirşirea serviciului divin, va urma des
chiderea Sinodului în sala mare a seminarului
diecesan.

Amăsurat acesteia, invitând pe toţi domnii
deputaţi şi astfel şi pe T. D.-Ta la şedinţele si
nodale şi împărtăşind tuturor binecuvântarea noas
tră archierească, am rëmas.

Arad, la 23 Martie (5 Aprilie) 1904
Al vostru tuturor de bine voitor

Ioan I. Papp, m. p
Episcopal Aradului.

Doliul unei distinse familii române.
Dl D. Comşa, profesor în Sibiiu, unul

dintre fruntaşii vieţii noastre publice, fami
lia sa, numeroasele rudenii şi prieteni, au
fost greu încercaţi de soarte.

înmormântarea se va face Joi la orele
3 , cu pompă militară.

îndureratul părinte se afla de mal
multe zile la patul fiului sëu.

Il trimitem lui şi familiei sincerile noastre
condolente, ear decedatului fie-1 somnul
lin şi memoria eternă.

Despre introducerea limbel româneşti
in biserica Românilor.

Discurs rost i t la 21 Martie (3 Aprilie) 1904
în şedinţă solemnă a Academiei române din

Bucureşti
sub preşedinta

M. Sale Regeluî '*
de

Ioan Bianu.
i.

Când Românii se ivesc din chaosul me
dieval — şi vin târziu de tot să-'şî iea locul
între popoarele formate din fărâmăturile şi ră
măşiţele împrăştiate ale marelui popor roman
şi între

m., purtând sub un plic sigilat numele artis
tului. Pe plic cât şi pe lucrare se va scrie un
motto sau un numër.

4. Lucrarea cea maî bună va fi premiată
cu suma de 200 leî.

5. Societatea îşi réserva dreptul de a grava
modelul premiat.

*
Prima societate de Credit funciar

român din Bucureşti.
In ziua de Duminecă 7/20 Martie 1904 a

avut loc a 31-a Adunare Generală a proprietarilor
asociaţi ai Primei Societăţi de Credit Funciar
Român din Bucureşti.

Şedinţa s'a deschis la orele 1 şi 15 pm.
fiind présenta un numër de proprietari împrumu
taţi, representând bunuri ipotecate Societate!
pentru suma de leî 109.681.038.